
РЕШЕНИЕ №159
 

«6» июня 2008 года                                                                                              г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области по
контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.   - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Сухоплюев Д.В.     - главный специалист-эксперт отдела государственного заказа, член

                                   Комиссии;

Растворцев С.Н.     - специалист-эксперт отдела государственного заказа, член

                                   Комиссии,

в присутствии представителя подателя жалобы ООО НПП «Элтем»:

Ершовой Ольги Равиловны - (по доверенности);

в  присутствии   представителей  ГУЗ   «Государственный  Новосибирский   областной госпиталь
ветеранов войн»:

Зайцевой Евгении Эдуардовны - (по доверенности); Арютиной Анны Алексеевны - (по
доверенности),

рассмотрев жалобу ООО НПП «ЭЛТЕМ» на действия ГУЗ «Государственный Новосибирский
областной госпиталь ветеранов войн» при проведении открытого аукциона на право
заключения государственного контракта на выполнение работ по капитальному ремонту
помещений по адресу г. Новосибирск, ул. Советская, 2,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО НПП «ЭЛТЕМ» с жалобой на действия ГУЗ
«Государственный Новосибирский областной госпиталь ветеранов войн» при проведении
открытого аукциона на право заключения государственного контракта на выполнение работ по
капитальному ремонту помещений по адресу г. Новосибирск, ул. Советская, 2.

ООО НПП «ЭЛТЕМ» утверждает, что документация об аукционе на выполнение работ
по капитальному ремонту помещений по адресу: г. Новосибирск, ул. Советская, составлена с
нарушением требований Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее Федеральный закон № 94-ФЗ).                                                                        

В соответствии со ст. 2 Федерального закона № 94-ФЗ законодательство РФ
о размещении  заказов   основывается   на   положениях   Гражданского   кодекса   Российской

Федерации (далее ГК РФ), Бюджетного Кодекса Российской Федерации и состоит
из настоящего Федерального закона, иных федеральных законов, регулирующих отношения,
связанные с размещением заказов. Ст.9 Федерального закона № 94-ФЗ указывает,
что государственный контракт заключается в порядке, предусмотренном ГК РФ и
иными федеральными законами с учетом положений настоящего Федерального закона.

В п. 12 информационной карты документации об аукционе предусмотрено, что
участник размещения заказа вправе привлечь к исполнению государственного
контракта субподрядчиков с согласия заказчика. Проект государственного контракта
содержит следующее: «заказчик поручает, а подрядчик принимает на себя генеральный
подряд на проведение капитального ремонта помещений по адресу: г. Новосибирск, ул.



Советская, 2 в соответствии с техническим заданием».

ООО НПП «ЭЛТЕМ» считает, что генеральный подряд не предполагает получение согласия
заказчика, т.к. в соответствии со ст. 706 ГК РФ если из закона или договора подряда не
вытекает обязанность подрядчика выполнить предусмотренную в договоре работу лично,
подрядчик вправе привлечь к исполнению своих обязательств других лиц (субподрядчиков). В
этом случае подрядчик выступает в роли генерального подрядчика. ООО НПП
«ЭЛТЕМ» утверждает, что содержащаяся в ГК РФ данная диспозитивная норма
предоставляет подрядчику право привлечь по собственной воле к исполнению его
обязательства третье лицо.

В п. 3.1.2 проекта государственного контракта предусмотрено, что в случае производственной
необходимости привлечения сторонних исполнителей для выполнения работ по настоящему
контракту, подрядчик обязан письменно за 10 (десять) рабочих дней уведомить заказчика о
предстоящих действиях и получить письменное согласие на привлечение субподрядчиков. В
ч. IV «Техническое задание» документации об аукционе указано, что подрядчик вправе
заключать договоры субподряда со специализированными организациями, предварительно
информируя об этом заказчика, но не может передавать субподрядчикам все работы по
контракту.

Таким образом, по мнению ООО НПП «ЭЛТЕМ» документация об аукционе содержит разные
требования к возможности или не возможности привлечения субподрядных организаций, т.к.
предметом проекта государственного контракта является генеральный подряд, а в
обязанностях подрядчика указано получение согласия заказчика на привлечение
субподрядчиков, информационная карта указывает на получение согласия заказчика на
привлечение субподрядных организаций, а техническое задание лишь содержит условие об
информировании заказчика о привлечении субподрядных организаций.

В главе XII ч. IV «Техническое задание» документации об аукционе установлено, что подрядчик
выполняет работы своими материалами и своим оборудованием. Отделочные материалы
подлежат обязательному предварительному согласованию с заказчиком. ООО НПП «ЭЛТЕМ»
утверждает, что аналогичное требование содержится в п.3.1.8 проекта государственного
контракта.

На основании вышеизложенного, ООО НПП «ЭЛТЕМ» считает, что требования, установленные
заказчиком в части предварительного согласования отделочных материалов с заказчиком и
привлечение субподрядных организаций с согласия заказчика влекут за собой ограничение
количества участников размещения заказа, т.к. не дают возможности участникам размещения
заказа на этапе подготовки заявки на участие в аукционе определиться с выбором
субподрядных организаций и поставщиками материалов.

ООО НПП «ЭЛТЕМ» просит признать действия ГУЗ «Государственный Новосибирский
областной госпиталь ветеранов войн» при проведении открытого аукциона на право
заключения государственного контракта на выполнение работ по капитальному ремонту
помещений по адресу г. Новосибирск, ул. Советская, 2 нарушающими права и законные
интересы участников размещения заказа. Обязать ГУЗ «Государственный Новосибирский
областной госпиталь ветеранов войн» внести изменения в документацию об аукционе.
Приостановить размещение данного заказа.

На   жалобу ООО НПП «ЭЛТЕМ» поступило возражение от ГУЗ «Государственный
Новосибирский областной госпиталь ветеранов войн», в котором сообщается следующее.

ГУЗ «Государственный Новосибирский областной госпиталь ветеранов войн» (далее ОГУЗ
«ГНОГВВ») считает доводы, изложенные в жалобе ООО НПП «ЭЛТЕМ», несостоятельными по
следующим основаниям.

В соответствии с ч.б ст. 34 Федерального закона № 94-ФЗ сведения, содержащиеся в
документации об аукционе, должны соответствовать сведениям, указанным в извещении
о проведении открытого аукциона. В соответствии с ч. 12 ст. 9 Федерального закона № 94-ФЗ
в государственный контракт включается обязательное условие о порядке



осуществления заказчиком приемки поставляемых товаров, выполняемых работ, оказываемых
услуг на соответствие их количества, комплектности, объема и качества требованиям,
установленным в контракте. В п.1 ст. 748 ГК РФ заказчик вправе осуществлять контроль и надзор
за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения (графика)
качествомпредоставленных подрядчиком материалов. В п.1 ст. 706 ГК РФ установлено, что если
из закона или договора подряда не вытекает обязанность подрядчика
выполнить предусмотренную в договоре работу лично, подрядчик вправе привлечь к
исполнению своих обязательств других лиц (субподрядчиков). В этом случае подрядчик
выступает в роли генерального подрядчика.

В соответствии с ч.2, ч.3.1 ст. 34 Федерального закона № 94-ФЗ документация об аукционе
должна содержать требования, установленные заказчиком к качеству,
техническим характеристикам товара, работ, услуг и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика, если они не влекут за собой ограничение количества участников
размещения заказа. ОГУЗ «ГНОГВВ» считает, что утверждение о том, что информирование
исогласование привлекаемых субподрядчиков на этапе выполнения работ
ограничивает конкуренцию, не правомочно. ОГУЗ «ГНОГВВ» указывает, что информирование
и согласование предусмотрено на этапе выполнения работ, после
заключения государственного контракта. Требования к заявкам, подаваемым на участие в
аукционе, установлены строго в соответствии с ст. 11, 34, 35 Федерального закона № 94-ФЗ.

ОГУЗ «ГНОГВВ» считает, что подрядчик при всех имеющихся данных о
требуемых функциональных и качественных характеристиках выполняемых работ может
просчитать снижение цены контракта, согласовав субподрядчиков с заказчиком после
заключения контракта. ОГУЗ «ГНОГВВ» утверждает, что включение в документацию об
аукционе условия информирования и согласования с заказчиком привлечения
субподрядчиков обусловлено следующим.

Основной деятельностью ОГУЗ «ГНОГВВ» является оказание
специализированнойквалифицированной медицинской помощи прикрепленного контингента.
Капитальный ремонт помещений госпиталя должен проводиться в режиме действующего
лечебного учреждения. Во исполнение решения районной комиссии по содействию
региональной антитеррористической комиссии Новосибирской области от 20.11.2007 года №
8, в целях обеспечения госпиталя от возможных террористических актов на территории
госпиталя действует Приказ начальника ОГУЗ «ГНОГВВ» № 130 от 30.11.2007 года «О мерах
по усилению безопасности Госпиталя». Поскольку правом подрядчика является
привлечение сторонних организаций на любом этапе проведения работ, заказчику
необходимо иметь список сотрудников этих организаций, фактически выполняющих работы на
территории госпиталя на этапе выполнения работ.

Требования заказчика к материалам установлены в ч. IV «Техническое задание» документации
об аукционе в соответствии с ч.2, ч.З ст. 34 Федерального закона № 94-ФЗ.

Все материалы, которые участник размещения заказа предполагает использовать
при проведении капитального ремонта должны быть указаны в заявке на участие в аукционе.

ОГУЗ «ГНОГВВ» считает, что участник размещения заказа еще на этапе подготовки заявки на
участие в аукционе имеет возможность и должен определиться с качеством и стоимостью
материалов, следовательно и с возможным снижением цены контракта.

В ч.1 ст. 748 ГК РФ заказчик вправе осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством
выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения, качеством предоставленных
подрядчиком материалов. Таким образом, ОГУЗ «ГНОГВВ» считает, что согласование
материалов не является фактором ограничения конкуренции и не должен волновать
добросовестных поставщиков.

ОГУЗ «ГНОГВВ» считает, что не может отказать при согласовании материалов
и соисполнителей в рамках осуществляемого им контроля и надзора за качеством



выполнения работ, если сведения предоставляемые подрядчиком не противоречат
сведениям, указанным в заявке. На основании вышеизложенного, ОГУЗ «ГНОГВВ» просит
признать жалобу ООО НПП «ЭЛТЕМ» необоснованной.

Изучив представленные материалы и выслушав доводы сторон, Комиссия Новосибирского УФ
АС России пришла к следующим выводам.

000 НПП «ЭЛТЕМ» указывает в своей жалобе, что в проекте государственного контракта и
документации об аукционе установлено неправомерное условие, а именно, согласование
привлечения субподрядчиков исполнителем с заказчиком, а также согласование отделочных
материалов с заказчиком. Комиссия Новосибирского УФАС считает, что условия проекта
государственного контракта и документации об аукционе не противоречат требованиям
Федерального закона № 94-ФЗ, т.к Федеральный закон № 94-ФЗ не регулирует отношения по
привлечению субподрядчиков и согласованию материалов на этапе исполнения
государственного контракта.

Утверждение 000 НПП «Элтем» о том, что данные условия проекта государственного контракта
и документации об аукционе ущемляют законные интересы и права участников размещения
заказа, признанно Комиссией Новосибирского УФАС России необоснованным, т.к. условия
согласования привлечения субподрядчиков исполнителем с заказчиком, а также
согласование отделочных материалов с заказчиком права и интересы участников
размещения заказа не ущемляют, потому что данные условия характеризуют гражданско-
правовые отношения между заказчиком и победителем данного открытого аукциона. К
участникам размещения данного заказа на этапе размещения заказа вышеуказанные
условия не относятся.

При проведении на основании ч.5 ст. 17 Федерального закона № 94-ФЗ внеплановой проверки
данного открытого аукциона других нарушений Федерального закона № 94-ФЗ не установлено.

Руководствуясь ч.б ст.60, ч.5 ст. 17 Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» и п. 3.35 административного регламента ФАС по рассмотрению жалоб,
Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО НПП «ЭЛТЕМ» на действия ГУЗ «Государственный Новосибирский
областной госпиталь ветеранов войн» при проведении открытого аукциона на право
заключения государственного контракта на выполнение работ по капитальному ремонту
помещений по адресу г. Новосибирск, ул. Советская, 2 необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

 

Председатель Комиссии                                                                                А.Г. Швалов

Члены Комиссии                                                                                             Д.В. Сухоплюев

                                                                        С.Н. Растворцев


